
Koje delatnosti imaju obavezu uvođenja 
fiskalnog računa od 2022. godine? 
 

Vlada Republike Srbije je, na sednici održanoj 1. aprila 2021. godine, na osnovu člana 4. stav 3. i 
člana 6. stav 10. Zakona o fiskalizaciji ("Sl. glasnik RS", br. 153/2020) donela sledeće dve 
uredbe:  

 

1. Koje delatnosti imaju obavezu uvođenja fiskalnog računa od 2022. godine? 

Uredbu o određivanju delatnosti kod čijeg obavljanja ne postoji obaveza evidentiranja 
prometa na malo preko elektronskog fiskalnog uređaja (dalje: Uredba o određivanju 
delatnosti kod čijeg obavljanja ne postoji obaveza evidentiranja prometa na malo) koja se 
primenjuje od 1. januara 2022. godine i  

 

Uredbu o obliku i sadržaju registra elemenata elektronskih fiskalnih uređaja, vrstama 
elektronskih fiskalnih uređaja, načinu njihovog korišćenja i odobravanja, automatskoj 
obustavi rada elektronskog fiskalnog uređaja, pojedinostima alternativnog pristupa stalnoj 
internet vezi i načinu uvida u podatke dostavljene Poreskoj upravi (dalje: Uredba o 
elementima elektronskih fiskalnih uređaja) koja se primenjuje od 1. jula 2021. godine. Navedene 
uredbe objavljene su u "Sl. glasniku RS", br. 32/2021 od 2.4.2021. godine.  

 

Uredba o određivanju delatnosti kod čijeg obavljanja ne 
postoji obaveza evidentiranja prometa na malo preko 
elektronskog fiskalnog uređaja  
 

Novi model fiskalizacije koji se primenjuje od 1. januara 2022. godine predviđa dosta 
sveobuhvatniju fiskalizaciju, koja je proširena na sve obveznike poreza na prihode od samostalne 
delatnosti u smislu zakona kojim se uređuje porez na dohodak građana i sve obveznike poreza na 
dobit pravnih lica u smislu zakona kojim se uređuje porez na dobit pravnih lica, koji vrše promet 
na malo, pri čemu je izuzetno moguće pojedine delatnosti izuzeti od obaveze evidentiranja 
prometa na malo preko elektronskog fiskalnog uređaja samo u posebno opravdanim slučajevima. 
Prilikom određivanja delatnosti koje su izuzete od obaveze evidenitranja preko elektronskog 
fiskalnog uređaja pošlo se od tehničkih i funkcionalnih karakteristika elektronskih fiskalnih 



uređaja i specifičnosti određene delatnosti. Naime, prema odredbama člana 4. Zakona o 
fiskalizaciji obveznik fiskalizacije je svaki obveznik poreza na prihode od samostalne delatnosti 
u smislu zakona kojim se uređuje porez na dohodak građana i svaki obveznik poreza na dobit 
pravnih lica u smislu zakona kojim se uređuje porez na dobit pravnih lica, koji vrši promet na 
malo.  

 

Obveznik fiskalizacije je u obavezi da evidentira svaki pojedinačno ostvareni promet na malo i to 
nezavisno od načina plaćanja (gotovinom, instant transferom odobrenja, čekom, platnom 
karticom, na drugi bezgotovinski način i sl.), uključujući i primljene avanse za budući promet na 
malo, preko elektronskog fiskalnog uređaja.Izuzetno od stava 2. ovog člana, Vlada može, 
polazeći od tehničkih i funkcionalnih karakteristika elektronskih fiskalnih uređaja i specifičnosti 
određene delatnosti, na zajednički predlog ministarstva nadležnog za poslove finansija i 
ministarstva nadležnog za poslove trgovine, odrediti delatnosti kod čijeg obavljanja ne postoji 
obaveza evidentiranja prometa na malo preko elektronskog fiskalnog uređaja u smislu stava 2. 
ovog člana.  

 

Obveznik fiskalizacije koji obavlja delatnosti oslobođene od obaveze evidentiranja prometa na 
malo preko elektronskog fiskalnog uređaja aktom Vlade iz stava 3. ovog člana, a istovremeno 
obavlja i delatnosti koje nisu izuzete, odnosno oslobođene od obaveze evidentiranja prometa na 
malo preko elektronskog fiskalnog uređaja, dužan je da svaki pojedinačni promet na malo kod 
obavljanja delatnosti koje nisu obuhvaćene aktom Vlade iz stava 3. ovog člana, evidentira preko 
elektronskog fiskalnog uređaja. Imajući u vidu navedeno, za razliku od trenutno važećeg zakona, 
pored pravnih lica i drugih obveznika poreza na dobit pravnih lica, kao i preduzetnika upisanih u 
registar kod nadležnog organa, odnosno organizacije, obveznikom fiskalizacije od 1. januara 
2022. godine smatra se i:  

 

Imajući u vidu navedeno, za razliku od trenutno važećeg zakona, pored pravnih lica i drugih 
obveznika poreza na dobit pravnih lica, kao i preduzetnika upisanih u registar kod nadležnog 
organa, odnosno organizacije, obveznikom fiskalizacije od 1. januara 2022. godine smatra se i:  
- preduzetnik poljoprivrednik (obveznik poreza po osnovu prihoda od poljoprivrede i 
šumarstva - fizičko lice koje je nosilac porodičnog poljoprivrednog gazdinstva upisano u registar 
poljoprivrednih gazdinstava u skladu sa propisima kojima se uređuje ta oblast, koje vodi 
poslovne knjige u skladu sa ovim zakonom i porez na prihode od samostalne delatnosti plaća na 
oporezivu dobit) i  
- preduzetnik drugo lice (fizičko lice koje je obveznik poreza na dodatu vrednost u skladu sa 
zakonom kojim se uređuje porez na dodatu vrednost, kao i svako drugo fizičko lice koje obavlja 
delatnost nezavisno od toga da li je ta delatnost registrovana i porez na prihode od samostalne 
delatnosti plaća na oporezivu dobit) u smislu zakona koji uređuje porez na dohodak građana.  
 
To znači da je od 1. januara 2022. godine i fizičko lice koje je obveznik poreza na dodatu 



vrednost, kao i fizičko lice koje obavlja poljoprivrednu delatnost a koje se opredelilo da 
vodi poslovne knjige, u obavezi da nabavi novi elektronski fiskalni uređaj i svaki promet 
dobara ili usluga na malo, kao i primljeni avans za promet na malo, evidentira i izda 
fiskalni račun, nezavisno od načina plaćanja.  

 

Podsećamo da je trenutno prema važećem zakonu, zauzet stav Ministarstva finansija da ova lica 
nemaju obavezu evidentiranja prometa preko fiskalne kase.  

 

Iz Mišljenja Ministarstva finansija, br. 430-00-00285/2018-04 od 1.11.2018. godine "fizičko 
lice koje je u sistemu PDV, a koje nema status privrednog subjekta u skladu sa propisima kojima 
se uređuje upis u registar privrednih subjekata, saglasno prethodno navedenoj odredbi Zakona, 
nema obavezu evidentiranja prometa preko fiskalne kase ostvarenog prodajom stanova drugom 
fizičkom licu."  

 

Od ovog opšteg pravila, nova Uredba o određivanju delatnosti kod čijeg obavljanja ne postoji 
obaveza evidentiranja prometa na malo propisuje određene izuzetke od obaveze evidentiranja 
prometa preko elektronskog fiskalnog uređaja, kojih je dosta manje u odnosu na trenutno 
važeće rešenje. Takođe, nova uredba ne pravi razliku u pogledu obveznika fiskalizacije u 
zavisnosti od načina oporezivanja (da li je u pitanju preduzetnik paušalac ili ne), što dovodi do 
toga da su mnoge delatnosti koje su bile izuzete od obaveze evidentiranja u slučaju kada ih 
obavlja preduzetnik paušalac, sada obuhvaćene novim sistemom fiskalizacije.  

 

To su sledeće delatnosti: 

 
 

 Građevinske usluge;  
 Održavanje i popravka motornih vozila;  
 Fotografske usluge;  
 Usluge održavanja objekta i okoline;  
 Usluge popravke računara, kućnih aparata, nameštaja i sl;  
 Hemijsko čišćenje;  
 Frizerski i kozmetički saloni.  

 



 

Delatnosti izuzete od obaveze evidentiranja prometa na malo 
novom uredbom  
 

Novom uredbom od obaveze evidentiranja prometa preko elektronskog fiskalnog uređaja, 
izuzete su sledeće delatnosti:  

 

1) prodaja sopstvenih poljoprivrednih proizvoda na pijačnim tezgama i sličnim objektima i 
drugim mestima u skladu sa posebnim propisima kojima se uređuju male količine 
primarnih proizvoda životinjskog porekla, odnosno hrane biljnog porekla koje služe za 
snabdevanje potrošača, kao i drugim mestima u skladu sa zakonom kojim se uređuje 
trgovina od strane fizičkog lica - obveznika fiskalizacije koji je obveznik poreza na prihode 
od samostalne delatnosti u smislu zakona kojim se uređuje porez na dohodak građana, a 
koje nije preduzetnik - obveznik fiskalizacije;  

 

2) koje obavljaju obveznici fiskalizacije a koji naknadu za prodata dobra, odnosno pružene 
usluge fizičkim licima naplaćuju ispostavljanjem računa o obračunu potrošnje preko 
mernih instrumenata (grejanje, gas, telefon, električna energija, voda i dr.).  

 

Dakle, kada je u pitanju prodaja sopstvenih poljoprivrednih proizvoda na pijačnim tezgama i 
sličnim objektima i drugim mestima u skladu sa posebnim propisima kojima se uređuju male 
količine primarnih proizvoda životinjskog porekla, odnosno hrane biljnog porekla koje služe za 
snabdevanje potrošača, kao i drugim mestima u skladu sa zakonom kojim se uređuje trgovina od 
strane fizičkog lica, izuzimanje od obaveze evidentiranja prometa na malo postoji samo u 
slučaju:  

 

- kada je u pitanju fizičko lice koje od prodaje navedenih dobara ostvaruje drugi prihod u smislu 
člana 85. stav 1. tačka 15) Zakona o porezu na dohodak građana, ali je izuzeto od obaveze 
plaćanja poreza u smislu člana 85. stav 14. istog zakona (kako nam je pojašnjeno od strane 
predstavnika Ministarstva finansija);  
- ako je u pitanju prodaja sopstvenih poljoprivrednih proizvoda i  
- ako se prodaja vrši na pijačnim tezgama i sličnim objektima i drugim mestima u skladu sa:  
 
• Pravilnikom o malim količinama primarnih proizvoda koje služe za snabdevanje potrošača, 



području za obavljanje tih delatnosti kao i odstupanja koja se odnose na male subjekte u 
poslovanju hranom životinjskog porekla ("Sl. glasnik RS", br. 111/2017); • Pravilnikom o 
proizvodnji i prometu malih količina hrane biljnog porekla, području za obavljanje tih delatnosti, 
kao i isključenju, prilagođavanju ili odstupanju od zahteva higijene hrane ("Sl. glasnik RS", br. 
13/2020);  
• kao idrugim mestima u skladu sa zakonom kojim se uređuje trgovina od strane fizičkog lica.  

 

Naime, prema odredbi člana 85. stav 1. tačka 15) Zakona o porezu na dohodak građana ("Sl. 
glasnik RS", br. 24/2001, 80/2002, 80/2002 - dr. zakon, 135/2004, 62/2006, 65/2006 - ispr., 
31/2009, 44/2009, 18/2010, 50/2011, 91/2011 - odluka US, 7/2012 - usklađeni din. izn., 93/2012, 
114/2012 - odluka US, 8/2013 - usklađeni din. izn., 47/2013, 48/2013 - ispr., 108/2013, 6/2014 - 
usklađeni din. izn., 57/2014, 68/2014 - dr. zakon, 5/2015 - usklađeni din. izn., 112/2015, 5/2016 - 
usklađeni din. izn., 7/2017 - usklađeni din. izn., 113/2017, 7/2018 - usklađeni din. izn., 95/2018, 
4/2019 - usklađeni din. izn., 86/2019, 5/2020 - usklađeni din. izn., 153/2020, 156/2020 - 
usklađeni din. izn. i 6/2021 - usklađeni din. izn. - dalje: ZPDG) ostalim prihodima, u smislu ovog 
zakona, smatraju se i drugi prihodi koji po svojoj prirodi čine dohodak fizičkog lica, a naročito 
prihodi od prodaje poljoprivrednih i šumskih proizvoda i usluga, uključujući i prihod po osnovu 
prikupljanja i prodaje šumskih plodova i lekovitog bilja, kao i uzgajanja i prodaje pečuraka, 
pčelinjeg roja (pčela) i puževa. 

 

Izuzetno od stava 1. tačka 15) ovog člana, ne oporezuju se prihodi od prodaje poljoprivrednih i 
šumskih proizvoda i usluga, uključujući i prihod po osnovu prikupljanja i prodaje šumskih 
plodova i lekovitog bilja, kao i uzgajanja i prodaje pečuraka, pčelinjeg roja (pčela) i puževa, koje 
ostvare fizička lica:  
1) nosioci poljoprivrednog gazdinstva;  
2) koja doprinose za obavezno socijalno osiguranje plaćaju po rešenju kao osiguranici po osnovu 
poljoprivredne delatnosti, u skladu sa zakonom kojim se uređuju doprinosi za obavezno socijalno 
osiguranje;  
3) korisnici poljoprivredne penzije (član 85. stav 14. ZPDG).  

 

Imajući u vidu navedeno, drugi poljoprivredni proizvođači koji na pijačnim tezgama i 
sličnim objektima prodaju sopstvene poljoprivredne proizvode, uključujući i preduzetnike 
koji plaćaju porez na prihode od samostalne delatnosti na paušalno utvrđeni prihod a koji 
se bave proizvodnom delatnošću, i u okviru proizvodne delatnosti prodaju sopstvene 
proizvode, odnosno pružaju usluge fizičkim licima, koji su trenutno važećim Zakonom o 
fiskalnim kasama izuzeti od obaveze evidentiranja prometa na malo, od 1. januara 2022. 
godine smatraju se obveznicima fiskalizacije.  

 



Kao što je i do sada bilo propisano, delatnosti koje obavljaju obveznici fiskalizacije a koji 
naknadu za prodata dobra, odnosno pružene usluge fizičkim licima naplaćuju ispostavljanjem 
računa o obračunu potrošnje preko mernih instrumenata (grejanje, gas, telefon, električna 
energija, voda i dr.) ni u skladu sa novim zakonom nemaju obavezu evidentiranja prometa preko 
elektronskih fiskalnih uređaja.  

 

Takođe, u slučaju kada obveznik fiskalizacije obavlja delatnost koja je uredbom oslobođena od 
obaveze evidentiranja prometa na malo preko elektronskog fiskalnog uređaja, a istovremeno 
obavlja i delatnost koja nije izuzeta, odnosno oslobođena od obaveze evidentiranja prometa na 
malo preko elektronskog fiskalnog uređaja, dužan je da svaki pojedinačni promet na malo kod 
obavljanja delatnosti koje nisu obuhvaćene uredbom, evidentira preko elektronskog fiskalnog 
uređaja.  

Delatnosti za koje (ne) postoji obaveza evidentiranja 
prometa na malo u zavisnosti od šifre delatnosti  
 

Prema odredbama člana 3. Uredbe o određivanju delatnosti kod čijeg obavljanja ne postoji 
obaveza evidentiranja prometa na malo, delatnostima, za koje u smislu člana 1. ove uredbe ne 
postoji obaveza evidentiranja prometa na malo i primljenih avansa za promet na malo 
preko elektronskog fiskalnog uređaja, smatraju se delatnosti iz sledećih oblasti, grana i grupa 
klasifikacije delatnosti iz Zakona o klasifikaciji delatnosti ("Sl. glasnik RS", br. 104/2009) i 
Uredbe o Klasifikaciji delatnosti ("Sl. glasnik RS", br. 54/2010), i to:  

 

Delatnosti u okviru sledećih oblasti, grana, odnosno grupa: 

 
 

 49.31 Gradski i prigradski kopneni prevoz putnika;  
 49.32 Taksi prevoz;  
 52.21 Uslužne delatnosti u kopnenom saobraćaju;  
 53.10 Poštanske aktivnosti javnog servisa;  
 61 Telekomunikacije;  
 64 Finansijske usluge, osim osiguranja i penzijskih fondova;  
 65 Osiguranje, reosiguranje i penzijski fondovi, osim obaveznog socijalnog 

osiguranja;  
 66 Pomoćne delatnosti u pružanju finansijskih usluga i osiguranju;  
 69.10 Pravni poslovi izuzev aktivnosti javnih beležnika i izvršitelja;  



 75.00 Veterinarske delatnosti - Primarna terenska zdravstvena zaštita životinja, 
poslovi iz Programa mera zdravstvene zaštite životinja, poslovi dezinfekcije i 
deratizacije u objektima u kojima se drže i uzgajaju životinje i aktivnosti na 
sprečavanju pojavljivanja, širenja i suzbijanja zaraznih bolesti životinja;  

 84.30 Obavezno socijalno osiguranje;  
 85 Obrazovanje, osim delatnosti iz grane 85.5 - Ostalo obrazovanje;  
 86 Zdravstvene delatnosti - zdravstvene usluge koje se obezbeđuju iz sredstava 

obaveznog zdravstvenog osiguranja;  
 87 Socijalna zaštita sa smeštajem;  
 88 Socijalna zaštita bez smeštaja;  
 94.91 Delatnost verskih organizacija.  

 
 

Kao što možemo primetiti obim delatnosti koje su izuzete od obaveze evidentiranja preko 
elektronskog fiskalnog uređaja je dosta sužen, te će nove obaveze fiskalizacije uticati na mnoge 
delatnosti koje su do sada bile izuzete od obaveze evidentiranja. S tim u vezi,od 1. januara 
2022. godine promene u pogledu fiskalizacije će se odnositi na sledeće delatnosti:  

 
 

 Promet na malo putem interneta - 47.91 Trgovina na malo posredstvom 
pošte ili interneta;  

 Prevoz putnika i tereta - 49.10 Železnički prevoz putnika, daljinski i 
regionalni, 49.20 Železnički prevoz tereta, 49.39 Ostali prevoz putnika u 
kopnenom saobraćaju, 49.41 Drumski prevoz tereta; 49.42 Usluge preseljenja, 
50.30 Prevoz putnika unutrašnjim plovnim putevima, 50.40 Prevoz tereta 
unutrašnjim plovnim putevima, 51.10 Vazdušni prevoz putnika, 51.21 
Vazdušni prevoz tereta;  

 Kurirske, ekspresne i dr. poštanske usluge komercijalnog servisa -53.20 
Poštanske aktivnosti komercijalnog servisa;  

 Studentski i đački domovi - 55.90 Ostali smeštaj - studentski i đački domovi;  
 Bioskopi- 59.14 Delatnost prikazivanja kinematografskih dela;  
 Usluge čišćenja - 85.8 Ostalo obrazovanje;  
 Obuke, škole stranih jezika i sl. Osiguranje, reosiguranje i penzijski fondovi, 

osim obaveznog socijalnog osiguranja;  
 Izvođenje muzičkih i scenskih dela, rad muzeja, arhiva, galerija, 

kladionica, sportske i rekreativne aktivnosti -sve delatnosti u okviru oblasti: 
90 Stvaralačke, umetničke i zabavne delatnosti, 91 Delatnost biblioteka, arhiva, 
muzeja, galerija i zbirki i ostale kulturne delatnosti, 92 Kockanje i klađenje, 93 
Sportske, zabavne i rekreativne delatnosti;  



 Popravka obuće, satova, nakita i sl. - 95.23 Popravka obuće i predmeta od 
kože, 95.25 Popravka satova i nakita;  

 Prodaja putem automata -u okviru šifre 47.99 Ostala trgovina na malo izvan 
prodavnica, tezgi i pijaca.  

 
 

Komunalne delatnosti, stari zanati i druge specifične 
delatnosti  
 

Uredbom o određivanju delatnosti kod čijeg obavljanja ne postoji obaveza evidentiranja prometa 
na malo su posebno izdvojene određene delatnosti u članu 4. u okviru kojih su izvršene određene 
izmene u odnosu na važeće rešenje.  
Naime, delatnostima za koje, u smislu člana 1. ove uredbe, ne postoji obaveza evidentiranja 
prometa na malo i primljenih avansa za promet na malo preko elektronskog fiskalnog uređaja 
smatraju se i:  

 

Uredbom o određivanju delatnosti kod čijeg obavljanja ne postoji obaveza evidentiranja prometa 
na malo su posebno izdvojene određene delatnosti u članu 4. u okviru kojih su izvršene određene 
izmene u odnosu na važeće rešenje.  
Naime, delatnostima za koje, u smislu člana 1. ove uredbe, ne postoji obaveza evidentiranja 
prometa na malo i primljenih avansa za promet na malo preko elektronskog fiskalnog uređaja 
smatraju se i:  
- delatnosti iz Zakona o komunalnim delatnostima ("Sl. glasnik RS", br. 88/2011, 104/2016 i 
95/2018),osim upravljanja grobljima i sahranjivanja; pogrebne delatnosti i pružanja usluga na 
pijacama: izdavanje u zakup objekata, tezgi i prostora na njima;  
- poslovi iz Pravilnika o određivanju poslova koji se smatraju starim i umetničkim zanatima, 
odnosno poslovima domaće radinosti, načinu sertifikovanja istih i vođenju posebne evidencije 
izdatih sertifikata ("Sl. glasnik RS", br. 56/2012), osim kamenorezačkog zanata iz člana 2. stav 2. 
tačka 26) tog pravilnika;  
- pojedine delatnosti u okviru sledećih grupa, i to:  

 

 47.99 Ostala trgovina na malo izvan prodavnica, tezgi i pijaca - prodaja preko 
putujućih prodavaca - ulična prodaja sladoleda, lozova, kokica i štampe - 
kolporteri;  

 96.09 Ostale nepomenute lične uslužne delatnosti - aktivnost čistača cipela, 
nosača, lica za naplatu parkiranja automobila.  



 

Prema tome, i sada je propisano da ne postoji obaveza evidentiranja prometa na malo i 
primljenih avansa za promet na malo preko elektronskog fiskalnog uređaja kada su u pitanju 
delatnosti iz Zakona o komunalnim delatnostima. 
 
Međutim, izuzetak je propisan za sledeće komunalne delatnosti:  

- upravljanje grobljima i sahranjivanje: pogrebne delatnosti i  
- pružanje usluga na pijacama: izdavanje u zakup objekata, tezgi i prostora na njima.  

 

To znači da će pored komunalne delatnosti izdavanja u zakup objekata, tezgi i prostora na 
njima koja je i do sada bila izuzeta od obaveze evidentiranja, od 1. januara 2022. godine i 
pogrebne delatnosti koje se vrše u skladu sa zakonom koji uređuje komunalnu delatnost 
biti izuzeta od obaveze evidentiranja prometa na malo i primljenih avansa preko 
elektronskog fiskalnog uređaja.  

 

Napominjemo da su pogrebne usluge u okviru šifre delatnosti 96.03 Uredbom o određivanju 
delatnosti kod čijeg obavljanja ne postoji obaveza evidentiranja prometa preko fiskalne kase ("Sl. 
glasnik RS", br. 61/2010, 101/2010, 94/2011, 83/2012, 59/2013 i 100/2014) izuzete od obaveze 
evidentiranja prometa preko fiskalne kase samo kada ih obavljaju preduzetnici koji plaćaju porez 
na prihode od samostalne delatnosti na paušalno utvrđeni prihod, što je kako možemo videti 
sada, prošireno.  

 

Takođe, treba imati u vidu i da se isporuka hrane i pića i prigodnih suvenira na kulturnim i 
sportskim manifestacijama, muzičkim festivalima, sajmovima, izložbama, vašarima i 
sličnim manifestacijama kod kojih se plaćanje dobara i usluga vrši internim karticama 
izdatim od strane organizatora manifestacije, pod uslovom da se podaci o vrsti dobra, 
količini, maloprodajnoj ceni i poreskoj stopi obezbeđuju elektronskim putem, više ne 
nalazi na listi delatnosti koje su izuzete od predmetne obaveze.  

 

Kada su u pitanju stari zanati, kao i prema važećoj uredbi, propisano je izuzimanje za sve stare 
zanate osim kamenorezačkog zanata.  
Danom početka primene ove uredbe prestaje da važi Uredba o određivanju delatnosti kod čijeg 
obavljanja ne postoji obaveza evidentiranja prometa preko fiskalne kase ("Sl. glasnik RS", br. 
61/2010, 101/2010, 94/2011, 83/2012, 59/2013 i 100/2014).  
 



Uredba o elementima elektronskih fiskalnih uređaja  
 

Ovom uredbom uređuje se oblik i sadržaj registra elemenata elektronskih fiskalnih uređaja, vrste 
elektronskih fiskalnih uređaja, način njihovog korišćenja i odobravanja njihovih elemenata, 
okolnosti koje mogu dovesti do automatske obustave rada bezbednosnog elementa elektronskog 
fiskalnog uređaja, postupak njegove ponovne upotrebe, pojedinosti alternativnog pristupa stalnoj 
internet vezi i način uvida u podatke dostavljene Poreskoj upravi iz člana 6. Zakona o 
fiskalizaciji.  
 
Uredbom je propisano da se novi elektronski fiskalni uređaji sastoje od:  
- jednog procesora fiskalnih računa (dalje: PFR);  
- jednog ili više elektronskih sistema za izdavanje računa (dalje: ESIR), odobrenih od strane 
Poreske uprave, kao i  
- bezbednosnog elementa izdatog od strane Poreske uprave.  
Elektronski fiskalni uređaj je putem PFR-a i bezbednosnog elementa povezan sa Sistemom 
za upravljanje fiskalizacijom Poreske uprave (dalje: SUF) što omogućava prenos podataka 
Poreskoj upravi, kao i primanje komandi iz SUF-a.  

Na ovaj način, na osnovu komande iz SUF-a, automatski može biti prekinuto 
funkcionisanje elektronskog fiskalnog uređaja u slučaju:  

 

 1) prijave zloupotrebe;  
 2) da dođe do značajne greške u komunikaciji sa SUF-om (kvar, nedostatak 

protokola ili nedostatak u softveru koji proizvodi netačne ili neočekivane 
rezultate);  

 3) da obveznik fiskalizacije ne dostavlja Poreskoj upravi podatke o izdatim 
fiskalnim računima u skladu sa članom 8. Zakona;  

 4) da obvezniku fiskalizacije bude oduzet poreski identifikacioni broj u skladu 
sa zakonom, odnosno u slučaju da obveznik fiskalizacije bude brisan iz registra 
Agencije za privredne registre;  

 5) da Poreska uprava ukine odobrenje za upotrebu elementa ili elemenata 
elektronskog fiskalnog uređaja, a po proteku roka za obustavu upotrebe 
elementa naznačenog u rešenju iz člana 10. stav 1. ove uredbe.  

 
 

U tom slučaju obveznik fiskalizacije mora da kontaktira Poresku upravu koja ponovo omogućava 
zakoniti rad bezbednosnog elementa i PFR-a nakon otklanjanja nepravilnosti, osim u slučaju iz 
tačke 4) kada ponovna upotreba elektronskog fiskalnog uređaja nakon automatske obustave 



zakonitog rada nije moguća sve do vraćanja PIB-a obvezniku fiskalizacije.  
Novi elektronski fiskalni uređaji vrše generisanje i izdavanje fiskalnih računa u štampanoj 
formi, osimprilikom prometa na malo putem interneta kada se fiskalni račun izdaje 
isključivo u elektronskom obliku.  

Da bi elektronski fiskalni uređaj bio spreman za upotrebu, neophodno je da svi elementi budu 
odobreni od strane Poreske uprave, što je i razlog da se ova uredba primenjuje od 1. jula 2021. 
godine, kako bi obveznici fiskalizacije imali sve spremno za početak primene Zakona o 
fiskalizaciji. Za svaki element elektronskog fiskalnog uređaja koji je odobren za upotrebu, 
Poreska uprava generiše identifikacioni broj (dalje: IB), pri čemu se vodi računa da dodeljeni IB 
bude jedinstven za svaki element elektronskog fiskalnog uređaja, po dobavljaču, tipu i modelu 
elementa elektronskog fiskalnog uređaja. 

Za potrebe sprovođenja postupka odobravanja, Poreska uprava će objaviti Tehnički vodič na 
portalu Poreske uprave koji sadrži uslove koje dobavljač mora ispuniti radi odobravanja upotrebe 
elementa ili elemenata elektronskog fiskalnog uređaja. Takođe za ove potrebe Poreska uprava će 
obezbediti i testno okruženje, kao i alate neophodne da bi se izvršilo kvalitativno i funkcionalno 
ispitivanje elemenata elektronskog fiskalnog uređaja. 

 


